2

АНОТАЦІЯ

Решетілов Г. О. Розвиток циркулярної економіки регіону. –Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 –

Економіка (05-Соціальні та поведінкові науки) – Миколаївський національний

аграрний університет, Миколаїв, 2023; Миколаївський національний аграрний

університет, 2023.

Дисертація присвячена обґрунтуванню концептуальних засад,

удосконаленню теоретико-методичних положень та розробці практичних

рекомендацій щодо розвитку циркулярної економіки регіону.

На основі проведених досліджень, запропоновано авторське поняття

«циркулярна економіка» і розглядається як спосіб економічного розвитку, де

цінність продуктів, матеріалів і ресурсів зберігається якомога довше, а відходи

значно зменшуються або виключаються.

Дослідження категоріально-понятійного апарату поняття «циркулярна

економіка» дозволило виокремити три цикли циркулярності: замикання

ресурсних циклів; уповільнення циклів ресурсів і потоків матеріалів (через

продовження та посилення використання продуктів для утримання їх вартості з

часом); звуження ресурсних циклів (передбачає ефективне використання

матеріалів, природних ресурсів та продуктів у лінійній системі).

У результаті огляду чинних доробків науковців визначено, що досліджувана

економічна система функціонує на трьох рівнях:

мікрорівень, в основі якого лежить продукція компаній, що впроваджують

нові бізнес-моделі в циркулярній економіці та споживачі, що створюють попит на

продукти та послуги;

мезорівень – екопромислові, парки промислових симбіозних мереж або

кластерів - ефективний інструмент досягнення цілей сталого розвитку та

підвищення обізнаності бізнес-середовища про переваги циркулярної економіки;

макрорівень – міста, регіони та те, що знаходиться за її межами

(запроваджуючи кращі практики з переходу до циркулярної економіки).
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Обґрунтовано, що соціальна інклюзивність є необхідним компонентом

циркулярної економіки та окреслено її компоненти у вигляді моделі 3-V (value-

цінність, venture-ризик, velocity-швидкість). Вважаємо, що зазначена модель

акцентує увагу на розширенні прав і можливостей всіх верств населення

незалежно від їх фізичних, фізіологічних або інших особливостей та забезпеченні

екологічного, економічного відновлення.

Зроблено висновок, що не існує стандартизованого методу вимірювання

циркулярності регіону, який би передбачав перелік відповідних індексів та

індикаторів. Обґрунтовано, що формування системи індикаторів циркулярної

економіки регіону - це поетапна робота, яка багато в чому залежить від

ефективності досягнення поставлених цілей. В цілому потрібно наголосити, що

для моделі циркулярної економіки, принципово важливо розраховувати та

визначити систему індикаторів, яка буде відображати екологічний, економічний

та соціальний аспект розвитку регіону.

У роботі охарактеризований економічний розвиток регіонів України за

основними показниками та зроблені наступні висновки: у 2020р. у порівнянні з

2019 р. у всіх регіонах спостерігалося зростання валового регіонального продукту

в розрахунку на одну особу населення; у 2021 р. наявні доходи населення

збільшились в усіх регіонах, порівняно з показниками 2020 р.; збільшення

виробництва промислової продукції спостерігалось у 16 регіонах (у 2020 р. – у 5

регіонах). Значні корективи у економіко-екологічному розвитку регіонів України

внесла військова агресія росії з 24 лютого 2022 року. Виявлені негативні тенденції

щодо динаміки розвитку аграрного сектору економіки, промисловості,

будівництва та інших важливих секторів економіки України.

Визначено, що основними екологічними проблемами регіонів України є:

застарілі системи водопостачання і водовідведення, підтоплення населених

пунктів і земель; забруднення атмосферного повітря, водних об’єктів; поводження

з відходами; проблеми природно-заповідного фонду і біорізноманіття. Також слід

зазначити, що і війна суттєво впливає на екологічну ситуацію в Україні.

Акцентовано увагу, що ситуація в соціально-економічній безпеці регіонів в

Україні є мінливою, хоча вона полягає лише в невеликій зміні в позиціях між
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областями, в їхньому рейтингу. Тому доведено, що для збільшення соціально-

економічної безпеки регіонів слід розробити заходи щодо удосконалення роботи

основних інституцій країни.

У роботі досліджено досвід Німеччині щодо розвитку циркулярної

економіки, який полягає у досягненні екологічних (захист клімату та збереження

ресурсів), економічних (конкурентоспроможність і незалежність від сировини) та

соціальних цілей (забезпечення зайнятості та створення цінностей на місцевому

рівні). Запропоновано на регіональному рівні створити прототип, функціонуючої

в Німеччині Ініціативи циклічної економіки Німеччини (CEID), яка допоможе

Україні успішно реалізувати принципи циркулярної економіки.

У роботі обґрунтовано концептуальні засади формування системи

управління розвитку циркулярної економіки. Зокрема, обґрунтовано доцільність

створення регіонального освітнього хабу при Миколаївському національному

аграрному університеті, метою якого: є задоволення освітніх та професійних

потреб населення; надання консультаційних послуг органам місцевого

самоврядування щодо формування управлінських систем для гарантування

соціально-економічної безпеки громад; розробка навчальних курсів та проведення

відповідних тренінгів, які містять напрями покращення екологічного

менеджменту та партнерства громад, ефективної співпраці місцевого

самоврядування, органів державної влади та бізнесу, залучення стейкхолдерів до

модифікації управління в територіальних громадах, підвищення рівня громадської

участі.

Обґрунтована необхідність впровадження картування відходів (Waste

Mapping) у громадах, головною метою чого є виявлення, оцінка та картування

потоків відходів виробничих підприємств в громадах для розробки заходів з

підвищення ефективності використання ресурсів, застосовуючи практики

циркулярної економіки. Вважаємо, що картування відходів є актуальним у плані

ліквідації наслідків військової агресії.

Визначено, що розв’язання побутових проблем, пов’язаних з відходами у

територіальних громадах можливо вирішити на основі міжмуніципального

співробітництва.
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З метою популяризації культури поводження з відходами серед жителів

громад при виконавчому комітеті, доведено доцільність, створення «Зеленої

ради», до складу якої мають входити представники громадських організацій,

бізнес структур, працівники сфери охорони здоров’я, профільних комітетів

органів влади, депутати та активні громадяни. Визначені основні її завдання:

сприяння охороні навколишнього природного середовища громади; участь

громадськості у прийнятті та реалізації місцевих управлінських рішень,

спрямованих на охорону та раціональне використання навколишнього природного

середовища; сприяння формуванню системної екологічної та правової свідомості

населення; забезпечення доступу до інформації про стан навколишнього

природного середовища; удосконалення механізму громадськості з органами

місцевого самоврядування, державної влади, науковими та освітніми установами

та іншими організаціями, діяльність яких пов’язана з охороною або

використанням навколишнього природного середовища.

У роботі досліджено вплив агресії рф проти України та встановлено, що

кожна громада потребує формування нової системи управління, яка має бути

направлена на їх відбудову та інтеграцію до Європейського співтовариства на

засадах сталого розвитку, відновлення критичної інфраструктури, забезпечення

енергетичної безпеки. Тому обґрунтована доцільність розробки проєкту Стратегії

зеленої відбудови територій на засадах субсидіарності та з урахуванням

Європейського зеленого курсу. Зазначена стратегія має відповідати Цілям

Сталого Розвитку України до 2030 р. та базуватися на трирівневій системі

планування: державна стратегія – регіональна стратегія – стратегії громад.

Аналізуючи спільності та відмінності між вітчизняним та зарубіжним

досвідом, можливостями та реальним економічним середовищем, теоретичним

максималізмом та прогнозованою жорсткістю умов післявоєнного періоду, в

реаліях сьогодення у роботі визначені пріоритетні напрями розвитку екологічного

страхування в системі розвитку циркулярної економіки. Зазначено, що

першочерговим при впровадженні екологічного страхування є визначення

можливості врегулювання механізму відшкодування збитків у разі відсутності

договору страхування чи неможливості сплати підприємством-забруднювачем.
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Для цього варто вдосконалити та розвинути започатковану у існуючих в Україні

правових документах ідею створення гарантійного резервного фонду

фінансування як додаткового інструменту регулювання ризиків. Успішне

створення такого фінансового важелю управління дасть ефективний захист як

інтересів учасників страхового ринку (стабільність фінансування в разі

скорочення впливу на природне середовище або впровадження енергоефективних

ресурсозберігаючих технологій), так і інтересів держави (унеможливлення

ситуації несплати збитків підприємствами-банкрутами через вищезгадані

новостворені резервні фонди в системі екологічного страхування).

Акцентована увагу, що одним із пріоритетів розвитку екологічного

страхування в Україні в системі розвитку циркулярної економіки є забезпечення


[…]


територій від природних лих і

техногенних катастроф та

глобальних змін клімату

4.4. Актуалізація, уточнення і

впровадження чинної Стратегії

поводження з відходами у

Закарпатській області,

розробленої і схваленої на 15-

річний період

4.5. Впровадження екологічної і

природоохоронної складових в

розробку і оновлення

містобудівної документації

Запорізька

Стратегія

регіонального

розвитку

Запорізької області

на період до 2027

року

Стратегічна ціль 4.

Екологічна безпека та

збереження

природних ресурсів

4.1. Раціональне використання

водних ресурсів та зниження

негативного впливу на

атмосферу

4.2 Розв’язання проблеми

негативного впливу відходів на

довкілля та здоров’я населення

4.3. Збереження біологічного та

відновлення ландшафтного

розмаїття області

4.4. Екологічний моніторинг та

інформування

Івано-Франківська

Стратегія розвитку

Івано-Франківської

області на 2021-

2027 роки

Стратегічна ціль 3.

Створення

комфортних та

безпечних умов

проживання на

території Івано-

Франківської області

3.4. Підвищення рівня

екологічної безпеки

Київська

Стратегія розвитку

Київської області на

2021-2027 роки

Стратегічна ціль 4.

Сталий розвиток

територій населених

пунктів і громад

4.1. Розвиток територій в

інтересах територіальних

громад

Кіровоградська

Стратегія розвитку

Кіровоградської

області на 2021-

2027 роки

Стратегічна ціль 4.

Збереження екосистем

та поліпшення

екологічної

інфраструктури

4.1. Розвиток екомережі та

збереження біорізноманіття

4.2. Зменшення екологічного

навантаження на довкілля

Луганська

Стратегія розвитку

Луганської області

на 2021–2027 роки

Стратегічна ціль 3.

Ефективне

управління,

орієнтоване на

людину

3.3. Безпечне, енерго-,

ресурсозберігаюче та

енергоефективне середовище

Львівська

Стратегія розвитку

Львівської області

на період 2021-2027

років

Стратегічна ціль 4.

Чисте довкілля

4.1. Запобігання забрудненню

водних ресурсів та

атмосферного повітря

4.2. Формування екологічної

свідомості населення та

комплексної системи

поводження з відходами

4.3. Збереження біорізно-

маніття та розвиток

природоохоронних територій
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Миколаївська

Стратегія розвитку

Миколаївської

області на період до

2027 року включно

Стратегічна ціль 3.

Збереження та

розвиток територій

3.1. Підсилення регіональної

згуртованості та просторовий

розвиток

3.2. Збереження навколишнього

природного середовища

Одеська

Стратегія розвитку

Одеської області на

період 2021-2027

роки

Стратегічний

Пріоритет 2.

Екологічна та

техногенна безпека

2.1. Екологічна енергія

2.2. Захищена та відновлена

екосистема

2.3. Належне і відповідальне

поводження з відходами

Полтавська

Стратегія

Полтавської області

на 2021 – 2027 роки

Стратегічна ціль 3.

Ефективне управління

просторовим

розвитком,

забезпечення балансу

екосистем та охорона

довкілля

3.3. Раціональне та екобезпечне

господарювання

3.4. Збереження та відтворення

якості довкілля

Рівненська

Стратегія розвитку

Рівненської області

на період до 2027

року

Стратегічна ціль 2.

Збалансований

розвиток територій

області

2.1. Забезпечення розвитку

інфраструктури територій

Сумська

Стратегія розвитку

Сумської області на

2021-2027 роки

Стратегічна ціль 3.

Розвиток людського

капіталу

3.1. Якісне життя та комфортні

умови для гармонійного

проживання

3.2. Безпека населення та

територій

Тернопільська

Стратегія розвитку

Тернопільської

області на 2021-

2027 роки

Стратегічна ціль 1.

Розвиток людського

капіталу

1.4. Організація оптимальної

регіональної системи

раціонального

природокористування та

охорони довкілля

Харківська

Стратегія розвитку

Харківської області

на 2021-2027 роки

Стратегічна ціль 2.

Забезпечення чистого

оточуючого

середовища на всьому

просторі регіону

2.1. Поліпшення стану

атмосферного повітря та

запобігання змінам клімату

2.2. Охорона та раціональне

використання водних ресурсів

2.3. Забезпечення якісного

стану та відновлення

деградованих й еродованих

земель і ґрунтів

2.4. Збільшення лісистості

області і збереження

біорізноманіття

2.5. Створення ефективної

системи поводження з

промисловими і твердими

побутовими відходами

Херсонська

Стратегія розвитку

Херсонської області

на період 2021 -

2027 років

Стратегічна ціль 3.

Екологічна безпека та

ресурсозбереження

3.1.Забезпечення

загальнонаціональних інтересів

у сфері захисту довкілля

3.2. Покращення управління

відходами

3.3. Енергетично безпечна

територія

Хмельницька

Стратегія розвитку

Хмельницької

області на 2021-

2027 роки

Стратегічна ціль 4.

Підвищення якості

життя та збереження

довкілля

4.5. Екологічна безпека та

збереження довкілля
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Черкаська

Стратегія розвитку

Черкаської області

на період 2021-2027

роки

Стратегічна ціль 3.

Висока якість життя:

екологія, безпека,

інфраструктура

3.1. Екологічна безпека та

збереження довкілля

Чернівецька

Стратегія розвитку

Чернівецької

області на період до

2027 року

Стратегічна ціль 3.

Створення

комфортних та

безпечних умов

проживання на

території Чернівецької

області

3.1. Збереження природно-

заповідного фонду,

збалансоване та раціональне

використання надр

3.2. Підвищення рівня

екологічної безпеки регіону.

Чернігівська

Стратегія сталого

розвитку

Чернігівської

області на період до

2027 року

Стратегічна ціль 2.

Комфортні та безпечні

умови для життя

2.4 Захист екосистем і

збереження довкілля на засадах

сталого розвитку
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