сучасних досліджень. Саме тому тематика дисертаційної роботи Решетілова

Г.О. є актуальною та своєчасною.

2. Ступінь наукової розробленості проблеми

Отримані дисертантом наукові результати щодо розвитку циркулярної

економіки регіону включено до звітів за рядом науково-дослідних робіт, які

виконувались у Миколаївському національному аграрному університеті за

темами: «Розвиток страхової екосистеми України в умовах структурних

трансформацій» (номер державної реєстрації 0121U109253), у межах якої

автором сформовані напрями запровадження екологічного страхування у

системі розвитку циркулярної економіки; «Формування потенціалу місцевого

розвитку територіальних громад» (номер державної реєстрації 0121U114744),

у межах якої автором розроблена система управління розвитком циркулярної

економіки територіальних громад.

Дисертаційна робота відповідає першому пріоритетному напряму

розвитку науки і техніки на період до 2023 року – фундаментальні наукові

дослідження з найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного,

соціально-економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для

забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого розвитку

суспільства і держави (ст.3 Закону України «Про пріоритетні напрями науки і

техніки» від 11 липня 2001 року № 2623-III), базується на положеннях

Національної доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна» (схваленої Указом

Президента України від 30.09. 2019 р. № 722/2019) та відповідає завданням і

цілям Національної стратегії управління відходами в Україні до 2030 року

(схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 №820-

р.).

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,
висновків і рекомендацій

Отримані здобувачем наукові результати, а також ж розроблені

пропозиції є науково обґрунтованими. Це підтверджує логіко-структурний

аналіз змісту роботи, значний список досліджених автором наукових джерел

за тематичним спрямуванням, статистичного матеріалу, нормативної

документації.

Достовірність отриманих наукових результатів, висновків і

рекомендацій засвідчується їх апробацією на 5 всеукраїнських та

міжнародних наукових і науково-практичних конференціях за профільною

тематикою та переліком власних наукових праць дисертанта.

Під час написання дисертаційної роботи автором вдало використано

ряд загальнонаукових та спеціальних методів, що підтверджує її теоретичну

та науково-методичну цінність. Серед них, зокрема, слід назвати методи

теоретичного узагальнення і порівняння; монографічний; герменевтичний;

порівняльний і графічний; системного аналізу; аналізу і синтезу; метод

ранжирування.. Застосування цих методів є вмотивованим та узгоджується з

поставленими дисертантом завданнями.

4. Повнота викладення основних результатів в опублікованих
наукових працях

Основні наукові положення, висновки та результати дослідження

опубліковано в 15 наукових працях, із яких особисто авторові належить,

зокрема 5 статей у наукових фахових виданнях України, 5 статей – у

міжнародних наукових періодичних виданнях, які включено до науко

метричної бази Scopus, 5 публікацій у збірниках матеріалів всеукраїнських та

міжнародних конференцій.

Відповідно до п.8 Постанови КМУ № 44 від 12 січня 2022 року, враховано

14 публікацій, в яких основні положення та результати дисертаційної роботи

висвітлено з достатньою повнотою.

5. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Узагальнюючи основні висновки й результати дисертаційної роботи, а

також особистий внесок дисертанта у вирішення обраної наукової проблеми

поглиблення теоретико-методичних та практичних підходів щодо розвитку

циркулярної економіки регіонів, можна зазначити, що наукову новизну

становлять наступні положення дослідження:

вперше:

обґрунтовано системний підхід реалізації моделі 3-V (value - цінність,

venture-ризик, velocity-швидкість), яка характеризує соціальну інклюзивність,

як компоненту циркулярної економіки, що дає можливість реагувати на

потреби різних верств населення незалежно від їх фізичних, фізіологічних та

інших особливостей, забезпечити сталий розвиток регіонів;

удосконалено:

обґрунтування змісту дефініції «циркулярна економіка» (спосіб

економічного розвитку, де цінність продуктів, матеріалів і ресурсів

зберігається якомога довше, а відходи значно зменшуються або

виключаються);

систему індикаторів циркулярної економіки з урахуванням системного

погляду та впливу на них внутрішніх і зовнішніх чинників. Обґрунтовано

доцільність використання підприємствами регіону різних індикаторів для

кожного етапу діяльності: видобуток сировини; виробництво; розподіл;

використання; переробка; вторинна переробка; звалище або спалювання, або

на основі кожного етапу життєвого циклу: попереднє виробництво;

виробництво; використання; і після використання.

дістало подальшого розвитку:

науково-методичні підходи щодо державного впливу на формування та

функціонування моделі циркулярної економіки. Визначено, що він може

здійснюватися в багатьох сферах, проте основними є фінансове

стимулювання та адміністративно-правовий примус. Доведено, що найбільш

результативним є переважання в державній політиці першого методу, та

ситуативне використання другого;

обґрунтування концептуальних засад формування системи управління

розвитку циркулярної економіки, основними складовими якої є: створення

регіонального освітнього хабу при Миколаївському національному

аграрному університеті; здійснення картування відходів; створення «Зеленої

ради»; розробка Стратегії зеленої відбудови територій відновлення на

засадах субсидіарності та з урахуванням Європейського зеленого курсу;

пропозиції щодо впровадження екологічного страхування в Україні в

системі розвитку циркулярної економіки з можливістю варіативності

управлінських та економічних рішень. Окреслено переваги впровадження

екологічного страхування, зокрема в частині державного, бізнесового та

споживчого механізмів, що буде враховувати реалізацію інтересів держави,

бізнесу і населення з метою досягнення синергетичного ефекту в умовах

розвитку циркулярної економіки.

6. Дані про відсутність текстових запозичень та порушення

академічної доброчесності
При детальному аналізі дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фальсифікації та

фабрикації) не виявлено.

Теоретичні положення та розробки в межах дослідження, зокрема, ті,

що характеризують його наукову новизну та практичне значення результатів,

отримані автором особисто. Посилання на інформаційні та літературні

джерела, що наводяться в дисертаційній роботі, оформлені належним чином.

7. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

Результати вивчення дисертаційної роботи та опублікованих праць

засвідчують значущість отриманих результатів, що підтверджується

можливістю широкого застосування розробленого в дисертації науково-

методичного інструментарію як у проведенні подальших наукових

досліджень, так і у практичній діяльності. Результати дисертаційної роботи

безпосередньо використано і впроваджено в діяльності:

Миколаївської обласної військової адміністрації – пропозиції щодо

розробки регіонального плану, який охоплює усі заходи, що належать до її

компетенції у сфері поводження з відходами (довідка від 09.02.2023 р. №

54/1-01.01-17);

Дорошівської сільської ради – пропозиції щодо розробки Стратегії

зеленої відбудови на засадах субсидіарності та базуватися на таких

принципах як: задоволення потреб громадян і сприяння сталому розвитку

громади; розвиток зеленої економіки; дотримання екологічних стандартів та

європейських екологічних інструментів планування; визначення ролі

місцевого самоврядування; прозорість, залучення громадськості до

прийняття рішень (довідка від 16.12.2022р. № 1303/3);

Березанської селищної ради - пропозиції щодо створення при

виконавчому комітеті «Зеленої ради» з метою забезпечення участі

громадськості в процесі підготовки, прийняття та реалізації рішень щодо

охорони навколишнього природного середовища міста (довідка від

01.03.2023р. № 307/02/01.03-27/18);

Миколаївського національного аграрного університету – пропозиції

щодо створення регіонального освітнього хабу при Миколаївському

національному аграрному університеті, метою якого є задоволення освітніх

та професійних потреб населення; надання консультаційних послуг органам

місцевого самоврядування щодо формування управлінських систем для

гарантування соціально-економічної безпеки громад.

Рекомендована до використання в освітньому процесі для підвищення

кваліфікації представників місцевого самоврядування навчальна програма

«Управління відходами».

Наукові розробки дисертаційного дослідження в рамках виконання

наукових тем: «Розвиток страхової екосистеми України в умовах

структурних трансформацій» (номер державної реєстрації 0121U109253)

(автором сформовані напрями запровадження екологічного страхування у

системі розвитку циркулярної економіки); «Формування потенціалу

місцевого розвитку територіальних громад»(номер державної реєстрації

0121U114744) (у межах якої автором розроблена система управління

розвитком циркулярної економіки територіальних громад) застосовуються

при викладанні дисциплін «Управління та планування розвитку територій»,

«Страхування» та здобувачами вищої освіти при підготовці курсових робіт,

звітів з навчальної, виробничої та фахової практик (довідка від 07.02.2023р.

№ 06-01/133).

8. Зауваження та дискусійні положення

Позитивно оцінюючи основні результати проведеного дослідження в

цілому, слід зробити певні зауваження та виокремити дискусійні положення,

які полягають у наступному:

1. Високо оцінюючи внесок автора в дослідження наукової думки щодо

концепції циркулярної економіки (сторінки 47-49 дисертації), можна

зазначити, що дослідження набуло б більшої теоретичної цінності, якби

автор детальніше проаналізував вітчизняні та закордонні теорії та концепції з

циркулярної економіки, а також оцінив можливості їх імплементації в

процесі забезпечення екологічної та соціально-економічої безпеки регіону.

2. У другому розділі роботи автором в порівнянні запропоновано

модель функціонування лінійної економіки та модель функціонування

циклічної економіки. Дану модель різними методами зображено у вигляді

схеми (сторінка 98 дисертації). Спостерігаємо, як в процесі чотирьох етапів

життя продукції відбувається обмін усіма описаними видами продуктів між

навколишнім середовищем та в процесі утилізації відхотів. Також показано,

що всі ці процеси відбувають в межах економічних та суспільних відносин.

На нашу думку, доцільно було б на прикладі окремих компаній, заводів

України проаналізувати використання принципів циркулярної економіки

регіону.

3. У третьому розділі здобувачем представлено результати

встановлення підходів до формування кадрової політики розвитку персоналу

на основі посилення мобільності працівників та розвитку у них конкурентних

навичок для забезпечення практичного досвіду з управління відходами

(сторінки 127-129 дисертації). Посилити вагомість виконаного дослідження

можна було б шляхом розширення переліку соціально-економічних

детермінант, що використовувалися під час проведення аналізу.

4. У роботі автор проводить аналіз найбільш досвідчених країн, для

яких принципи циклічної економіки є ключовими для їх сталої економічної

системи (сторінки 112-114 дисертації). У той же час робота значно б виграла,

якщо автором було б наведено покроковий алгоритм оцінки інвестиційної

привабливості галузей для їх подальшого ранжування на основі індексного

методу.

5. Аналіз взаємозв’язку показників екологічного страхування,

наведений в роботі (сторінки 142-145 дисертації), дозволяє з’ясувати

переваги впровадження екологічного страхування, що описує формування

пріоритетів споживання на основі принципів сталого виробництва. Більша

конкретизація процесу обрання показників екологічної свідомості та

обґрунтування їх вибору за допомогою економіко-математичних методів

здатна значно підвищити рівень дослідження.

Загалом, вищезазначені зауваження мають дискусійний характер та не

применшують високий теоретичний, науково-методичний та прикладний

рівень проведеного здобувачем дослідження.

9. Загальний висновок

Дисертація Решетілова Георгія Олександровича на тему «Розвиток

циркулярної економіки регіону», представлена на здобуття ступеня доктора

філософії зі спеціальності 051 – Економіка (галузь знань 05 – Соціальні та

поведінкові науки) у разовій спеціалізованій вченій раді із шифром

38.806.006 у Миколаївському національному аграрному університеті ( наказ

№ 92-О від 27 квітня 2023 р.) є самостійною, логічною, цілісною,

завершеною науково-дослідною роботою в межах поставлених завдань.

Представлені в роботі наукові положення та результати є авторським

розв’язанням наукової проблеми, що виявляється в поглибленні теоретико-
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